
Топ-7 відаў эканамічнай дзейнасці    
па сярэдняй 
колькасці 
работнікаў 
арганізацый

Малое і сярэдняе прадпрымальніцтва 
ў Рэспубліцы Беларусь

2023 год у лічбах 
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Рэспублікі Беларусь

ідэя

каманда

стратэгія

праца

бізнес-
     поспех

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

15 629
551

3 111
11 967

265 758
90 643

126 431
48 684

1 793,5
1 946,7
1 835,6
1 322,0

43 166,5
17 297,9
20 982,1
4 886,5

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

39 855
257

2 486
37 112

238 511
40 782
86 619

111 110

1 744,9
2 044,4
2 053,5
1 368,4

127 024,2
15 572,2
75 150,1
36 301,9

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

5 278
581
382

4 315

127 957
96 729
21 819
9 409

1 312,0
1 342,6
1 274,2

952,5

8 270,1
6 099,7
1 547,5

622,9

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

8 225
195

1 246
6 784

103 959
29 543
50 316
24 100

1 743,0
1 934,8
1 811,7
1 271,4

10 024,3
2 883,5
5 235,9
1 904,9

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

10 734
80

873
9 781

74 313
12 304
28 615
33 394

1 400,9
2 017,7
1 482,5
1 027,3

7 717,6
1 350,2
3 335,5
3 031,9

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

6 511
101
599

5 811

56 437
15 979
21 752
18 706

2 318,3
2 693,0
2 610,7
1 571,0

5 705,0
2 206,4
2 230,9
1 267,7

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

4 334
117
725

3 492

56 354
16 101
27 806
12 447

5 280,3
6 169,6
5 612,1
2 996,4

6 487,8
2 357,4
3 051,7
1 078,7

25,2 Доля ў валавым 
унутраным прадукце, %

115 924 Колькасць юрыдычных 
асоб, адзінак

252 113 Колькасць індывідуаль-
ных прадпрымальнікаў, 
чалавек

1 094,4 Сярэдняя колькасць 
работнікаў арганізацый, 
тыс. чалавек

1 969,7 Намінальная налічаная 
сярэднямесячная 
заработная плата  
работнікаў арганізацый, 
рублёў
Выручка ад рэалізацыі 
прадукцыі, тавараў, 
работ, паслуг,
млрд. рублёў 

252,6

38,0 Аб’ём прамысловай
вытворчасці, 
млрд. рублёў 

14,6 Інвестыцыі арганізацый 
у асноўны капітал, 
млрд. рублёў

23,8 Рознічны тавараабарот, 
млрд. рублёў

2,7 Тавараабарот 
грамадскага харчавання, 
млрд. рублёў

39,7 Аб’ём знешняга гандлю 
таварамі, 
млрд. долараў ЗША

122,7 Аптовы тавараабарот, 
млрд. рублёў

прамысловасць

сельская, лясная і рыбная гаспадарка

транспартная, паштовая і кур’ерская дзейнасць, складаванне

аптовы і рознічны гандаль; рамонт аўтамабіляў і матацыклаў  

прафесійная, навуковая і тэхнічная дзейнасць

будаўніцтва

інфармацыя і сувязь
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25,1%
сфера 
вытворчасці

74,9%
сфера паслуг

14,9%
сфера 
вытворчасці

85,1%
сфера паслуг

Галіновая структура колькасці арганізацый і колькасці ІП

У буклеце прадстаўлены даныя па асноўных эканамічных 
паказчыках дзейнасці суб’ектаў малога і сярэдняга 
прадпрымальніцтва Рэспублікі Беларусь за 2023 год (па асобных 
паказчыках даныя з’яўляюцца папярэднімі і могуць быць 
удакладнены ў далейшым). 

Суб’екты малога прадпрымальніцтва (індывідуальныя 
прадпрымальнікі, мікра- і малыя арганізацыі) і сярэдняга 
прадпрымальніцтва (сярэднія арганізацыі) вызначаны  
ў адпаведнасці з Законам Рэспублікі Беларусь ад 1 ліпеня 2010 года 
«Аб падтрымцы малога і сярэдняга прадпрымальніцтва».

Больш падрабязныя даныя аб дзейнасці суб’ектаў малога і сярэдняга 
прадпрымальніцтва і метадалагічныя тлумачэнні да статыстычных 
паказчыкаў даступныя ў Інфармацыйна-аналітычнай сістэме 
распаўсюджвання афіцыйнай статыстычнай інфармацыі  
(www.dataportal.belstat.gov.by).  
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Інфаграфіка:

даныя прыведзены па мікра-, малых і сярэдніх арганізацыях

даныя прыведзены па індывідуальных прадпрымальніках 

даныя прыведзены па мікра-, малых і сярэдніх  
арганізацыях і індывідуальных прадпрымальніках
доля суб’ектаў малога і сярэдняга прадпрымальніцтва  
ў % да абласнога ўзроўню (узроўню г.Мінска)

28,8 Доля ў валавой 
дабаўленай вартасці, %



115 924 адзінкі  
 +2 569 адзінак да 2022 г.

Колькасць арганізацый
юрыдычных асоб 

      252 113 чалавек  

 –10 685 чалавек да 2022 г.

Колькасць індывідуальных
прадпрымальнікаў    

Брэсцкая 10 935 33 972
Віцебская 8 958 22 144
Гомельская 9 905 29 003
Гродзенская 8 543 27 391
г.Мінск 48 419 68 297
Мінская 20 668 46 082
Магілёўская 8 496 25 224

сярэднія 2 088
малыя 11 294
мікра 102 542

64 416 чалавек
наёмных асоб, якія прыцягваюцца 

ІП па працоўных і (або) грамадзянска-
прававых дагаворах

–533 чалавекі да 2022 г.

Брэсцкая 18 613,3 36,0%

Віцебская 33 156,9 51,1%

Гомельская 12 623,7 18,3%

Гродзенская 12 636,2 30,9%

г.Мінск 121 136,2 55,7%

Мінская 43 179,1 47,1%

Магілёўская 11 255,9 35,3%

252 601,3 млн. руб. 
 +47 921,8 млн. руб. да 2022 г.

Выручка ад рэалізацыі
прадукцыі, тавараў, работ, паслуг 

сярэднія 59 061,9
малыя 124 550,8
мікра 53 870,4
ІП 15 118,1

Брэсцкая 176 042 32,5%

Віцебская 129 583 29,3%

Гомельская 147 264 27,2%

Гродзенская 126 830 29,7%

г.Мінск 450 939 42,7%

Мінская 259 640 38,7%

Магілёўская 120 610 29,8%

1 410 908 чалавек 
 –9 450 чалавек да 2022 г.

Сярэдняя колькасць
работнікаў 

Брэсцкая 2 149,3 38,7%

Віцебская 1 135,8 34,9%

Гомельская 1 036,2 22,0%

Гродзенская 1 298,5 31,4%

г.Мінск 4 042,4 53,7%

Мінская 3 759,9 40,5%

Магілёўская 1 195,1 41,1%

14 617,1 млн. руб.   
+4 264,5 млн. руб. да 2022 г.

Інвестыцыі ў асноўны
капітал  

сярэднія 4 331,9
малыя 7 355,9
мікра 2 929,4

Брэсцкая 2 986,9 31,9%

Віцебская 2 156,4 28,8%

Гомельская 2 721,9 31,3%

Гродзенская 2 408,5 32,4%

г.Мінск 7 993,9 32,8%

Мінская 3 811,0 29,1%

Магілёўская 1 712,6 26,4%

23 791,3 млн. руб. 
 +2 165,6 млн. руб. да 2022 г.

Рознічны тавараабарот

Брэсцкая 4 787,0 22,5%

Віцебская 3 079,7 13,1%

Гомельская 2 743,6 7,3%

Гродзенская 3 225,7 16,5%

г.Мінск 7 758,6 26,7%

Мінская 12 625,8 31,0%

Магілёўская 3 744,0 24,0%

37 964,4 млн. руб.
 +4 339,3 млн. руб. да 2022 г.

Аб’ём прамысловай 
вытворчасці  

1 308,0 млн. руб.
паступіла ад ІП плацяжоў 

у бюджэт

+290,1 млн. руб. да 2022 г.

Гандёвыя аб’екты
40 067 магазінаў, адзінак

3 276 палатак, кіёскаў, адзінак 4 171 перасовачная гандлёвая
сетка, адзінак 

Тэхналагічная структура
50,3% будаўніча-мантажныя 
              работы
38,2% машыны, абсталяванне, 
             транспартныя сродкі
11,5% іншыя работы і затраты

сярэднія 335 118
малыя 430 747
мікра 328 514
ІП 252 113

сярэднія 16 038,9
малыя 17 421,7
мікра 3 935,4
ІП 568,4

сярэднія 5 394,0
малыя 7 462,8
мікра 6 389,0
ІП 4 545,5

Уклад суб’ектаў МСП  
у асноўныя макраэканамічныя паказчыкі 

сярэднія 7,9%
мікра і малыя 38,1%
ІП 0,4%

Экспарт тавараў

У 2023 годзе 17,9% 
у аб’ёме прамысловай 
вытворчасці прыходзілася 
на вытворчасць прадуктаў 
харчавання, напояў і 
тытунёвых вырабаў.

46,4% 
+5,9 п.п. да 2022 г.

сярэднія 7,2%
мікра і малыя 40,6%
ІП 1,0%

Імпарт тавараў

48,8% 
+1,6 п.п. да 2022 г.

сярэднія 7,0%
мікра і малыя 18,0%
ІП 5,9%

Рознічны 
тавараабарот 30,9% 

–0,9 п.п. да 2022 г.

сярэднія 7,2%
мікра і малыя 78,7%
ІП 0,9%

Аптовы 
тавараабарот 86,8% 

+2,1 п.п. да 2022 г.

сярэднія 8,6%
мікра і малыя 11,4%
ІП 0,3%

Аб’ём прамысловай 
вытворчасці  20,2% 

+0,4 п.п. да 2022 г.

сярэднія 11,6%

мікра і малыя 27,5%

Інвестыцыі 
ў асноўны капітал 39,1% 

+2,7 п.п. да 2022 г.

сярэднія 8,2%
мікра і малыя 18,6%
ІП і прыцягнутыя
          імі наёмныя асобы 

7,8%

Сярэдняя колькасць  
работнікаў 

34,6% 
+0,3 п.п. да 2022 г.

сярэднія 10,4%
мікра і малыя 31,4%
ІП 2,7%

Выручка ад рэалізацыі 
прадукцыі, тавараў, 
работ, паслуг  44,5% 

+2,8 п.п. да 2022 г.

сярэднія 7,4%
мікра і малыя 15,6%
ІП 2,2%

Валавы ўнутраны  
прадукт 25,2% 

+0,1 п.п. да 2022 г.

сярэднія 8,4%
мікра і малыя 17,9%
ІП 2,5%

Валавая дабаўленая  
вартасць

28,8% 
+0,7 п.п. да 2022 г.

Валавая дабаўленая  
вартасць, %

22,0
17,7

13,1
15,4

36,3

28,2

20,5

24,7
19,9

14,7
18,8

41,1

32,8

22,7

BYN 

BYN 

BYN 

BYN 

Валавы рэгіянальны  
прадукт, %


